Дело №1-206/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 20 ноября 2020 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Климчук С.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ходус Н.В., действующего на основании ордера №, удостоверения №, 

при секретаре Турулиной О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление было им совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 04 сентября 2020 года, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупном размере, действуя в нарушение требований ч. 1 ст. 14, ст. 20, ст. 21, ст. 24 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на участке местности с географическими координатами 45°59’57.07” N, 38°20’40.99” E, расположенном в 

<

адрес>, путем сбора частей дикорастущих растений конопля, произраставших на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), высушенное при температуре + 110 - +115 градусов по Цельсию, массой – 1778,16 грамма, оборот которого в соответствии со Списком I перечня Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен, которое поместил в имевшийся у него при себе полипропиленовый мешок и незаконно хранил его без цели сбыта в вышеуказанном мешке, на участке местности с географическими координатами 45°59’57.07” N, 38°20’40.99” E, расположенном в 

<

адрес>, примерно до 16 часов 50 минут, 04 сентября 2020 года.

В этот же день – 04 сентября 2020 года, примерно в 16 часов 50 минут, ФИО1, взяв с вышеуказанного незаконного места хранения мешок, с находящимся в нем наркотическим средством - каннабисом (марихуана), высушенным при температуре + 110 - +115 градусов по Цельсию, массой – 1778,16 грамма и, неся его с собой, направился по грунтовой дороге к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Двигаясь по грунтовой дороге, ФИО1, с находящимся при нем мешком, в котором находилось вышеуказанное наркотическое средство, в этот же день – 04 сентября 2020 года, примерно в 17 часов 40 минут, был остановлен сотрудниками Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району Краснодарского края на участке местности с географическими координатами 46°0’8.76” N, 38°21’2.75” E, расположенном в 

<

адрес>.

В ходе проведенного в этот же день – 04 сентября 2020 года, в период времени с 18 часов 17 минут до 18 часов 39 минут, с участием ФИО1 осмотра участка местности с географическими координатами 46°0’8.76” N, 38°21’2.75” E, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуана), высушенное при температуре + 110 - +115 градусов по Цельсию, массой – 1778,16 грамма, что в соответствии с Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по ч.2 ст. 228 УК РФ признал полностью и суду показал, что он периодически употребляет коноплю путем курения. На окраине поселка Ахтарского Приморско-Ахтарского района он видел около сельскохозяйственного поля дикорастущие растения конопля.

04.09.2020г., после обеда, он, взяв ножницы и полипропиленовый мешок, отправился пешком из дома в 

<

адрес>, чтобы сорвать части дикорастущих растений конопля для личного употребления. Он решил нарвать и нарезать большое количество частей дикорастущих растений конопля, чтобы заготовить для себя на длительный срок.

Придя на участок местности, где росли дикорастущие растения конопля, он стал срывать и срезать ножницами боковые и верхушечные части растений конопля, которые складывал в принесенный с собой мешок. После чего мешок с наркотическим средством он спрятал и пошел в 

<

адрес>, чтобы найти знакомых, которые могли бы отвезти его с мешком домой. На территории поселка Ахтарский он спрятал ножницы. Но никого из знакомых он не нашел, поэтому вернулся на место, где спрятал мешок с наркотическим средством, забрав мешок, он пешком отправился к себе домой и по дороге он был остановлен сотрудниками полиции. Он не стал ничего выдумывать и рассказал им, что в мешке у него находится наркотическое средство марихуана, которое она сорвал для личного употребления. Приехала следственная группа, были приглашены понятые. Приобретенное им наркотическое средство было изъято и опечатано.

Он указал место, где он приобрел путем сбора части дикорастущих растений конопля недалеко от поселка Ахтарского. На месте он показал, что обрывал и срезал ножницами части растений дикорастущей конопли. Также он показал место, где он спрятал ножницы, которыми срезал части дикорастущих растений конопля и добровольно выдал их сотрудникам полиции.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании, материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что 04 сентября 2020 года, примерно в 17 часов 00 минут, он совместно со своим коллегой оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО7, проводил оперативные мероприятия на территории поселка Ахтарского 

<

адрес>. На окраине поселка они увидели подозрительного мужчину, одетого в шорты, без верхней одежды. При нем был большой белый полипропиленовый мешок, нес он его легко. О подозрительном мужчине ФИО7 сообщил в дежурную часть, и они стали наблюдать за этим мужчиной. Мужчина вел себя подозрительно, озирался по сторонам и они решили его остановить, чтобы установить, что находится в мешке.

Они остановились возле этого мужчины, предъявили свои служебные удостоверения. Мужчина представился как ФИО1, а на вопрос, что находится в его мешке, ответил, что в мешке находятся части дикорастущих растений конопля. Он открыл мешок и показал его содержимое. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство он приобрел для личного потребления. Об этом они сообщили в дежурную часть ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. После чего приехала оперативная группа. ФИО1, следователем были разъяснены права. Были приглашены понятые. ФИО1 рассказал, что части дикорастущих растений конопля он приобрел на окраине поселка Ахтарский, обрывая их руками и обрезая ножницами. Мешок с наркотическим средством был изъят и опечатан. С ладоней ФИО1 были сделаны смывы. ФИО1 показал место, где он приобрел наркотическое средство и пояснил, что части растений конопля он обрывал руками и обрезал ножницами. Также он показал место, где спрятал эти ножницы и выдал их добровольно.

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что 04 сентября 2020 года, примерно в 18 часов 00 минут, он находился по своим делам в 

<

адрес>, где сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия и он согласился. Также был приглашен второй понятой. Им были разъяснены их права и обязанности. Всего в осмотре места происшествия участвовало семь человек. На окраине поселка Ахтарский был остановлен сотрудниками полиции мужчина, который представился, как ФИО1 Следователь разъяснил ФИО1 его права. ФИО1 пояснил, что в мешке находятся части дикорастущих растений конопля, которые он 04.09.2020г. незаконно приобрел для личного потребления на окраине поселка Ахтарский. Мешок он пешком переносил к себе домой и был остановлен сотрудниками полиции. Он пояснил, что части растений конопля он приобрел, обрывая руками и срезая ножницами, которые он готов выдать. С ладоней ФИО1 были сделаны смывы. Также ФИО1 предложил показать место, где он незаконно приобрел части растений конопля и сказал, что надо проследовать на окраину поселка Ахтарского, где указал на край поля и пояснил, что именно в этом месте он незаконно приобрел части растений конопля, срывая их руками, и, срезая ножницами, сложил их в принесенный с собой мешок. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия. ФИО1 заявил, что хочет выдать ножницы, которыми срезал части растений конопля. Он предложил проехать ко двору жилого 

<

адрес>, поселка Ахтарского, где выдал ножницы, которые были упакованы и опечатаны. 

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что 04 сентября 2020 года, около 18 часов 00 минут, он находился в 

<

адрес> по своим делам. В этот же день, в вышеуказанное время сотрудники Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району пригласили его принять участие в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия, на что он согласился. При производстве следственного действия - осмотра места происшествия - участвовало семь человек. 

В этот же день, примерно в 18 часов 05 минут, он, второй понятой, оперуполномоченные, следователь и эксперт находились на окраине 

<

адрес>, где сотрудниками Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, был остановлен неизвестный ему ранее мужчина, который представился как, ФИО1 при нем был полипропиленовый белый мешок. В присутствии всех следователь предложил ФИО1 воспользоваться услугами адвоката, но он отказался. Как пояснил ФИО1, в принадлежащем ему полипропиленовом мешке, находятся части дикорастущего растения конопля, которые он незаконно приобрел, исключительно для личного употребления. Данный полипропиленовый мешок он переносил к месту своего проживания, но был остановлен сотрудниками полиции. ФИО1, пояснил, что части дикорастущего растения конопля он незаконно приобрел 04 сентября 2020 года, в 16 часов 00 минут, на окраине 

<

адрес> без цели сбыта для личного употребления, путем обрывания и срезания листьев и верхушечных частей дикорастущего растения – конопля, ножницы готов выдать. 

Затем с ладоней ФИО1 производили смывы. В ходе следственного действия - осмотра места происшествия - был изъят белый полипропиленовый мешок, с находящимися в нем частями растения, зеленого цвета с запахом конопли, принадлежащий ФИО1 В мешке находилось довольно большое количество частей растений. Также следователем были установлены и зафиксированы географические координаты данного участка местности. 

ФИО1 указал место, где им были незаконно приобретены части растений конопля. 

Находясь на окраине 

<

адрес> ФИО1 указал на край сельскохозяйственного поля и пояснил, что именно на данном участке местности, 04 сентября 2020 года, в 16 часов 00 минут, им были незаконно приобретены части дикорастущих растений конопля, которые он сорвал, и поместил в имеющейся при нем полипропиленовый белый мешок, также следователем были установлены и зафиксированы географические координаты вышеуказанного участка местности.

Затем следователем был составлен протокол осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 рассказал, что дикорастущие растения конопля им были срезаны с использованием ножниц, которые он готов выдать, а также путем обрывания верхушечных частей руками. После чего ФИО1 предложил проехать ко двору жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> края, где он готов добровольно выдать принадлежащие ему ножницы, с помощью которых он незаконно приобрёл части растений конопля. ФИО1 добровольно выдал следователю ножницы, с помощью которых он срезал части дикорастущих растений конопля. Выданные ножницы были изъяты и упакованы.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступления также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- Протоколом осмотра места происшествия от 04.09.2020 года, согласно которому был произведен осмотр участка местности, около 

<

адрес>, с географическими координатами 46°0’8.76” N, 38°21’2.75” E (место изъятия наркотического средства у ФИО1) В ходе осмотра места происшествия были изъяты: белый полипропиленовый мешок с находящимися в нем частями растений, с характерным запахом конопли, два бумажных конверта, со смывами левой и правой руки ФИО1, бумажный конверт с контрольным образцом. 

- Протоколом осмотра места происшествия от 04.09.2020 года, согласно которому был произведен осмотр участка местности, около 

<

адрес> с географическими координатами 45°59’57.07” N, 38°20’40.99” E (место приобретения ФИО1 наркотического средства). В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. 

- Протоколом осмотра места происшествия от 04.09.2020 года, согласно которому был произведен осмотр прилегающей территории ко двору жилого 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 были изъяты ножницы, которыми он срезал части растений конопли. 

Заключением эксперта № 490 от 15.09.2020 года, согласно которому предоставленные на экспертизу: вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, в виде боковых веток растения с листьями в белом полимерном мешке, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110 - +115 градусов по Цельсию), составляет 1778,16 гр. На двух марлевых тампонах со смывами с ладоней, произведенных у гр. ФИО1, и предоставленных на экспертизу в двух белых бумажных пакетах, имеются следы тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом конопли. На марлевом тампоне (из бумажного конверта контрольный образец) наркотических средств не обнаружено. На поверхности ножниц, выданных ФИО1, и предоставленных на экспертизу в коричневом бумажном пакете, имеются следы тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом конопли. 

- Протоколом осмотра предметов от 22.09.2020 года, согласно которому были осмотрены: белый полипропиленовый мешок, с находящимся в нем наркотическим средством каннабис (марихуана), три бумажных конверта, со смывами левой и правой руки ФИО1, бумажный конверт с контрольным образцом, бумажный конверт, коричневого цвета, в котором находятся ножницы, изъятыми 04.09.2020 года в ходе осмотров мест происшествий, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Его действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ – по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимого ФИО1, так как на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, его поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ является: является активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание им вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ, п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является опасный рецидив преступлений, поэтому при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, наказание ФИО1 не может быть назначено по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил статьи 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, суд считает его исправление невозможным без изоляции от общества, поэтому наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы на определенный срок. Поскольку судом установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание по правилам ч.3 ст. 68 УК РФ - менее одной третей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкций ч.2 ст. 228 УК РФ. Вместе с тем, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

До вступления приговора в законную силу, принимая во внимание необходимость отбывания осужденным наказания в виде лишения свободы, для обеспечения достижения целей правосудия с разумным отступлением от конституционного принципа личной неприкосновенности и свободы ФИО1, суд приходит к выводу о наличии достаточных оснований для изменения в отношении него меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание – 3 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить, с подписки о невыезде и надлежащем поведении, на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок наказания, назначенного ФИО1, время содержания под стражей с 20.11.2020г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110 градусов С- +115 градусов С), составляет 1778,16 гр. (остаток после проведенной экспертизы 1778,03 г.), упакованное в белый полимерный мешок, горловина которого, обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеена фрагментами бумаги белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта. Марлевые тампоны со смывами с рук ФИО1, упакованные в двух белых бумажных пакетах, имеющими следы тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом конопли, ножницы, в коричневом бумажном пакете имеющие следы тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом конопли; первоначальные упаковочные бирки, упакованные в четыре полимерных пакета, клапан каждого из которых оклеены фрагментами бумаги белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий: судья Кучукова Н.В. приговор вступил в законную силу 28.12.2020г.